Reunião do Executivo / Ordem do dia / 31.10.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

31.10.2019 – 10:00

Reunião N.º 25/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 529/2019 – Orçamento Municipal para o ano

financeiro de 2020 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8862/2019/10/28).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 530/2019 – Contrato de Cooperação com

Juntas de Freguesia – Aprovação de minuta e autorização de celebração – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8855/2019/10/28).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 531/2019 – Atribuição de apoio ao

Agrupamento de Escolas de Amarante – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 26820/2019/10/16).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 532/2019 – Atribuição de verba para aquisição

de material escolar aos alunos detentores do 1.º, 2.º e 3.º escalão da Ação Social Escolar

(ASE), residentes e a frequentar o 10.º ano de escolaridade no concelho de Amarante –

atualização – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

8764/2019/10/24).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 533/2019 – Atribuição de apoio financeiro às

Associações/Coletividades – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo

n.º 8844/2019/10/28).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 534/2019 – Renovação do prazo de concessão

do direito de superfície sobre prédio com a Bem-Estar – Associação de Solidariedade Social

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 31.10.2019.

28.10.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 31.10.2019  2

de Gondar, IPSS – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

26671/2019/10/15).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 535/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8308/2019/10/10).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 536/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8368/2019/10/11).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 537/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8490/2019/10/16).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 538/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8674/2019/10/22).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 539/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8737/2019/10/23).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 540/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 8542/2019/10/18).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 541/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 8595/2019/10/18).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 542/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 8620/2019/10/21).

15. TRÂNSITO – Deliberação n.º 543/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Abate de árvores – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 8589/2019/10/18).

16. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 544/2019 – Aprovação de Topónimos – Freguesia de Vila Caiz –

(Registo n.º 18747/2019/07/30).

///xxx///